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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Generelle bemærkninger 

Det Radikale Venstre har, siden den oprindelige ud- 
lændingelov blev vedtaget i 1983, medvirket til at 
stramme reglerne for familiesammenføring adskillige 
gange for at undgå misbrug af reglerne og for at frem- 
me mulighederne for integration. Det Radikale Ven- 
stre stemte imod regeringens stramninger af udlæn- 
dingeloven, som trådte i kraft den 1. juli 2002, fordi vi 
samlet set finder, at de er uacceptable og i alt for høj 
grad forringer danske statsborgeres muligheder for fa- 
miliesammenføring. (Der henvises til lov nr. 365 af 6. 
juni 2002, jf. lovforslag nr. L 152 fra folketingsåret 
2001-02, 2. samling (Folketingstidende, forhandlin- 
geme side 3885, 7049, 7575 og 7774, Till. A side 
3952 og 4091, Till. B side 1389 og 1616 samt Till. C 
side 678)). Derfor fremsætter Det Radikale Venstre 
nu en række beslutningsforslag om ændringer af ud- 
lændingeloven, straffeloven m.v., som vil medføre en 
mere retfærdig og enkel udlændingelov. 

Det Radikale Venstre er af den opfattelse, at der er 
tre problemer at adressere i forhold til familiesam- 
menføring: 

For det første tvangsægteskaberne. For det andet 
importen af kvinder fra fattige lande. For det tredje 
manglende integration. 

I relation til tvangsægteskaber skal det understre- 
ges, at man ikke kender antallet af tvangsægteskaber. 
Man ved ikke, hvor stort det reelle problem er. Derfor 
ønskes et udredningsarbejde herom. Ét tvangsægte- 
skab er imidlertid et for meget. Af samme grund fore- 
slår vi, at tvangsægteskaber kriminaliseres i form af 
en særlig paragraf i straffeloven. Selv om det kan bli- 
ve vanskeligt at rejse konkrete straffesager, kan et ty- 
deligt signal have en klar præventiv effekt. Det forud- 
sætter nødvendigvis en bred og intensiv oplysnings- 
indsats om det danske samfunds vilje til at straffe per- 
soner, som tvinger andre ind i et ægteskab. Ligeledes 
foreslås et nyt socialt beredskab, der er i stand til at 
hjælpe ulykkelige unge, som henvender sig til de so- 
ciale myndigheder, fordi de lever i et tvangsægteskab 
eller er på vej ind i et. Endelig indebærer beslutnings- 

forslaget, at der skal iværksættes en international ind- 
sats med henblik på at få andre lande til at kriminali- 
sere tvangsægteskaber. 

Med henblik på at forebygge ulykkelige ægteskaber 
indgået mellem en herboende dansk mand og en uden- 
landsk kvinde uden det store kendskab til hinanden 
foreslås indført en række nye restriktioner: For det 
første udvides forsørgelseskravet til også at gælde ef- 
ter en eventuel skilsmisse. For det andet indføres et 
krav om, at ægtefællerne skal tale et fælles sprog. For 
det tredje må den herboende ikke have været dømt for 
vold mod en ægtefælle eller samlever inden for de sid- 
ste 10 år. For det fjerde skal alle, som søger familie- 
sammenføring, til en vejledende samtale på den dan- 
ske repræsentation i hjemlandet. Ansøgeren skal oply- 
ses om rettigheder og pligter ved at blive borger i Dan- 
mark, men også om de kulturelle forskelle, der er mel- 
lem Danmark og ansøgerens eget hjemland. 

Problemet med den manglende integration af nogle 
familiesammenførte skyldes først og fremmest, at 
Danmark ikke hidtil har stillet krav til familiesam- 
menførte, som forsørges af ægtefællen. Det princip 
ønsker forslagsstillerne at gøre op med ved at stille 
krav om, at alle familiesammenførte som udgangs- 
punkt skal gå til dansk. Konkret foreslås det, at for- 
længelse af den midlertidige opholdstilladelse gøres 
afhængig af, at den familiesammenførte har udvist 
vilje til at lade sig integrere. I forlængelse heraf fore- 
slås indført et depositum på 10.000 kr., som tilbagebe- 
tales når danskundervisningen er vel gennemført. 
Med forslaget ønsker Det Radikale Venstre at hjælpe 
de udlændinge, hvis familie eventuelt ikke har et øn- 
ske om, at vedkommende integreres i det danske sam- 
fund. 

På den baggrund ønsker forslagsstillerne at afskaf- 
fe de regler, som i dag forhindrer danske statsborgere 
i at få familiesammenføring i Danmark, samt at lempe 
reglerne for udlændinges adgang til familiesammen- 
føring i Danmark -  regler, som blandt andet er lavet 
med henblik på at forhindre tvangsægteskaber, men 
som reelt rammer enhver dansker (og udlænding), 
som ønsker at bo sammen med sin partner i Danmark. 


